令和６（２０２４）年９月２１日（土）～２３日（月）の３日間で、
第６０回全日本登山大会新潟大会を新潟県湯沢町の山々で
開催いたします。すでに各岳連には要項が冊子とデータで
送られていますので、目にされている方もいらっしゃると
思います。
　今回設定したコースは
Ａコース 苗場山（体力３、技術Ｂ）
Ｂコース 平標山（体力３、技術Ｂ）
Ｃコース 三国山（体力２、技術Ａ）
Ｄコース 大峰山（体力１、技術Ａ）
　の４コースで、ご自分に応じた体力と技術のコースを選
ぶことができます。
　どのコースも魅力たっぷりの素晴らしいコースとなって
います。
　今回の登山大会では山を楽しんでいただくのはもちろ
ん、新潟の食、酒、温泉もご堪能いただきたいと考えてい
ます。
宿舎について
　今回はＮＡＳＰＡニューオオタニに２泊していただきま
す。ホテルについては、新潟の良さをたっぷり味わっても
らうということを最優先で選定いたしました。
　入浴では美人の湯としても知られる２５０坪の天然温泉
の大浴場が登山で疲れた体を癒やしてくれます。また浴室
からは雄大な自然も楽しむことができます。
　料理については定評のあるＮＡＳＰＡですが、さらに私
たちが実際に足を運び、当日提供される料理を食し、皆様
に楽しんでいただける料理であることを確認いたしており
ます。また、当然、お酒は新潟の地酒をご用意しておりま
す。酒処新潟の淡麗辛口の美酒をご堪能いただけると思
います。
　さて、今回は６０回ということで記念すべき大会になりま
す。例年、次の年の開催県が決まっており、次年度担当の県

は下見という形で前年度の大会に参加をすることが多いで
すが、来年度の開催県はまだ決まっていないようで、これ
までの流れとは異なるようです。ひょっとしたらこの大会が
全日本登山大会ターニングポイントになる大会となるかも
しれないと感じています。これまで多くの大会に参加して
こられた皆様、そして今まで参加されなかった全国の皆様
からご参加いただき、思い出に残る大会にしなければなら
ないと考えています。お誘い合わせの上、多数の岳人の皆
様にご参加いただきますようお願い申し上げます。
申込について
　申込期間は令和６年６月３日（月）～７月２４日（水）となっ
ております。各都道府県ごとにとりまとめて申込をいただ
く形になりますので、各都道府県山岳連盟（協会）にお問
い合わせください。

第60回全日本登山大会新潟大会 おもてなしの心でお待ちしています

草原を思わせる稜線の平標山（背後は苗場山） 弥彦、赤城、諏訪の三明神を合祀したと伝えられる三国峠御坂三社神社
三明神の御利益が期待できるかも…